
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AFFARI GENERALI E GESTIONE AMMINISTRATIVA ALPI

Oggetto: REGOLAMENTO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA IN MATERIA DI DONAZIONI DI BENI E DI CONTRIBUTI LIBERALI. ADOZIONE

Proposta di delibera: 350/23 del: 14/02/2023

L’Estensore: FRAIOLI DONATA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: GIUZIO ANGELA ANTONIETTA            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 14/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

     Il Direttore UOC Affari Generali e gestione amministrativa Alpi

VISTO    - il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed    integrazioni;
- il titolo V del Codice civile, art. 769 e seguenti;
- l’art. 9 della Legge Regionale n. 18/1994;
- l’art. 28 comma 2 della Legge Regionale n. 45 del 31.10.1996;
- gli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000;
- l’ art. 53 del d.lgs 165/2001 e s.m.i.
- l’art 483 del  Codice Penale;
- la Legge 241/1990; 
- la Legge 190/2012;
- il D.P.R. 62/2013;
-   il Codice di comportamento aziendale (Deliberazione n.730/DG del 02.08.2018);
- la Determinazione ANAC n.12 del 28.10.2015;
- la Delibera ANAC n. 831 del 03.10.2016 e successivi aggiornamenti;
- la Delibera ANAC n.1064 del 13.11.2019;
- il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza aziendale;
-   il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo ed il decreto legislativo 10 ottobre 2018,  

n.101 e s.m.i.;

PREMESSO che con Deliberazione n.153/DG del 25 febbraio 2020, è stato approvato il Regolamento 
dell’Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata che  disciplina le 
modalità di accettazione e gli adempimenti conseguenti a donazioni liberali e a beni mobili 
devoluti da terzi all’Azienda stessa;

che esso rappresenta anche uno strumento finalizzato alla prevenzione della corruzione in 
ambito aziendale, costituendo una specifica misura di contrasto all’illegalità, ai sensi della Legge 
n.190/2012 e successivi decreti delegati, nonché alle disposizioni dell’ANAC;

CONSIDERATO      che si rende necessario procedere ad una revisione ed aggiornamento del suddetto Regolamento, 
anche alla luce della rivisitazione dei procedimenti di accettazione e degli adempimenti ad esso 
conseguenti in ambito aziendale, nonché nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali; 

RITENUTO pertanto opportuno, approvare il nuovo Regolamento in materia di donazioni di beni e di 
contributi liberali, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

di attestare che gli effetti del presente atto non comportano costi imputabili al Bilancio 
dell’esercizio;

ATTESTATO             che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

                                                                         PROPONE
Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:



3

- di approvare il nuovo Regolamento in materia di donazioni di beni e di contributi liberali, che allegato al 
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che il nuovo Regolamento abroga ogni altra disposizione regolamentare dell’Azienda, previgente in 
materia, fermo restando l’applicazione della precedente disciplina regolamentare per le proposte liberali 
pervenute precedentemente a detta data;

- di stabilire che le Unità Operative preposte all’accettazione delle donazioni, provvedono alla pubblicazione sul 
sito web aziendale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Altri Contenuti” dell’atto deliberativo 
relativo alla loro acquisizione ed al relativo utilizzo;

- di pubblicare il presente Regolamento sul sito web aziendale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Disposizioni generali” – “Atti generali” – “Atti Amministrativi Generali”;

- di attestare che gli effetti del presente atto non comportano costi imputabili al Bilancio dell’esercizio.
       

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art.31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art.32 L.69/2009 e dall’art. 12  L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n.1 allegato così 
composto:
- allegato 1, (Regolamento) composto da n. 10 pagine.


		2023-02-14T16:17:22+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-02-14T18:19:43+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-15T10:45:57+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-15T10:47:02+0000
	Firma applicativa


		2023-02-15T13:00:26+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-15T13:00:49+0000
	Firma applicativa


		2023-02-15T15:07:23+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-15T15:22:35+0000
	Firma applicativa




